Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR Nº 01 AO EDITAL Nº 16/2024

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PÓS-DOUTORAMENTO-CAPES

O Diretor-geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus
Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva, no uso de suas atribuições legais e considerando o Art. 6º da Portaria
CAPES nº 133, de 10 de julho de 2023.

RESOLVE:

I - REVOGAR os incisos IV, V e os § 1º, 2º, 3º e 4º do Art. 4.1 do Edital Nº 16/2024 - CBA-GAB/CBA-
DG/CCBA/RTR/IFMT.

II - RETIFICAR os itens 7 e 8.2 do Edital Nº 16/2024 - CBA-GAB/CBA-DG/CCBA/RTR/IFMT, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

7. CRONOGRAMA

Atividade Data

Publicação do Edital 18/04/2024

Período de inscrições 19/04/24 a 24/04/2024

Homologação de inscrições – Resultado Parcial 25/04/2024

Período de Recurso 26/04/2024

Homologação de Inscrições – Resultado Final 29/04/2024

Período de avaliação 29/04/2024 a 01/05/2024

Homologação e Divulgação do Resultado Parcial 02/05/2024

Período para Recurso 03/05/2024

Homologação e Divulgação do Resultado Final 06/05/2024

Matrícula 07 e 10/05/2024

Prazo de implementação da bolsa na CAPES Em maio de 2024

 (...)

8.2. O projeto de pesquisa será avaliado conforme a estrutura; a adequação do projeto à linha de pesquisa escolhida;
exequibilidade do projeto no prazo de 8 meses; impacto da pesquisa na consolidação e fortalecimento da linha de
pesquisa do PPGEn (observando o norteador de avaliação de projeto no Anexo IV deste edital) e que tenha como
resultado final o desenvolvimento ou aplicação de um PRODUTO TECNOLÓGICO NA ÁREA DE ENSINO E
APRENDIZAGEM.

LEIA-SE:

 7. CRONOGRAMA

Atividade Data

Publicação do Edital 18/04/2024

Período de inscrições 19/04/24 a 29/04/2024

Homologação de inscrições – Resultado Parcial 30/04/2024

Período de Recurso 01/052024

Homologação de Inscrições – Resultado Final 02/05/2024

Período de avaliação 02/05/2024 a 06/05/2024

Homologação e Divulgação do Resultado Parcial 06/05/2024

Período para Recurso 07/05/2024

Homologação e Divulgação do Resultado Final 08/05/2024

Matrícula 09 a 13/05/2024

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Prazo de implementação da bolsa na CAPES Em maio de 2024

(...)

8.2. O projeto de pesquisa será avaliado conforme a estrutura; a adequação do projeto à linha de pesquisa escolhida;
exequibilidade do projeto no prazo de 12 meses; impacto da pesquisa na consolidação e fortalecimento da linha de
pesquisa do PPGEn (observando o norteador de avaliação de projeto no Anexo IV deste edital) e que tenha como
resultado final o desenvolvimento ou aplicação de um PRODUTO TECNOLÓGICO NA ÁREA DE ENSINO E
APRENDIZAGEM.

Cuiabá-MT, 23 de abril de 2024.

 Valtemir Emerencio do Nascimento
Diretor Geral Substituto do Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

Portaria IFMT nº. 331, de 15.02.2023

Marcelo Franco Leão
Coordenador do Programa de Mestrado em Ensino

PORTARIA 958/2022 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Franco LeaoMarcelo Franco Leao, COORDENADOR(A) - FUC0001 - CBA-PPGENCOORDENADOR(A) - FUC0001 - CBA-PPGEN, em 23/04/2024 10:09:24.
Valtemir Emerencio do NascimentoValtemir Emerencio do Nascimento, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - CBA-DGDIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - CBA-DG, em 23/04/2024 10:18:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

684088
b6c0c527e5

	Documento assinado eletronicamente por: